primera solució al problema de si Jaume Sitjó havia estat un 'bisbe nigromàntic', pel fet d'indicar que allò que havia interessat tant la reina Violant de Bar era el text de la *Lectura* feta per Jaume Sitjó del capítol del llibre quart de les *Decretals* intitulat *De frigidis et maleficiatis, et impotentia coeundi*.

Ara que tenim accés al text, crec que s'ho valdrà d'ofrir-ne transcripció al possible interessat en el tema. Diu així en l'exemplar de la Seu d'Urgell, ff. CXXXVId-CXXXVIIa:

«*De frigidis et maleficiatis, rubrica.* Dicit tamen Hostiensis quod medici dant interdum quedam remedia, licet videantur vana, sed satis potest tollerare ecclesia retundere vana vanis, unde consulti recurri ad ea que continentur in *Practica Constantini*. Ponitur c. Sequens: Sunt quidam qui maleficiis impediti cum uxoribus suis coire non possunt. De quorum suffragio librum nostrum volumus emundare, quod medicamentum, nisi fallor, est sanctissimum. Item, si cum hoc contigerit, speret in Deo et ipse dabit benignitatem [cf. Psalm. LXXXIV, 13]. Sed quia maleficia sunt multimoda, oportet ut de eis disputemus».

«Maleficiorum, itaque, quedam de animatis fiunt, ut testiculi galli, qui superpositi retro cum ipsis sanguine efficiunt ne concubant in lecto iacentes; quedam, cum caracteribus scriptis cum sanguine vespertilionis».

«Quedam, vero, de inanimatis, sicut si nux vel grandis separantur, quarum medietas ex una parte vie ponatur, alia ex alia parte, unde sponsus et sponsa venire debent; sunt et alia que de de granis fabarum conficiuntur, que neque aqua calida mollificantur, neque igne coquuntur; quod maleficium est pessimum, si quatuor illarum vel in lecto vel in via, vel supra hostium, vel infra ponantur».

«Sunt et alia, que sunt metallica, sicuti que fiunt ex ferro, vel plumbio. Ex ferro, sicut que fiunt ex acu, cum qua mortui vel mortue suuntur. Sed quia hec dyabolica et maxime in mulieribus sunt, aliquando divinis, aliquando humanis curantur».

«Igitur, si sponsus et sponsa supradictis maleficiis conturbentur, sanctius est de hiis disserere quam silere, quia si non curantur, separantur, et sic deviant. Et hoc maleficium exercentes, non solum in proximis sed etiam Creatore pec[c]are videntur».

«Si, ergo, maleficum tecti extirpare volumus, videndum est si supradictum maleficium supersit, et auferatur. Sed, si actor male-[f. CXXXVIJd]-ficii in nocte ponat et in die auferat, vel e contra, aliam domum acquirant sponsus et sponsa, et ibi iaceant».

«Si caracteris hoc maleficium sit, quod cognoscitur quia sponsus et sponsa non diligunt se ad invicem, queratur supra limen hostii vel infra, et si quid inveniatur, deferatur ad sacerdotem. Si non, faciat ea que inferius ponuntur. Si nux vel glandis sit causa huius maleficii, ac[e]cipiat mulier quamlibet nucem vel glandem, separatque eam, et cum una medietate perget vir ex una parte alicuius vie, et ibi ponat, mulier vero ex alia parte vie, et ibi ponat alteram partem nucis. Deinde, sponsus et sponsa accipiunt ambas partes nucis, testa non extracta, et sic tota nux reintegretur et servetur per octo dies; hoc facto, coeant. Si autem propter fabas sit maleficium, magis divinis quam humanis curari potest. Si sit propter acus mortuorum, querantur maleficia in culcitravel pulvinari, si vero non inveniuntur, concubant in alia domo vel lecto. Canis fel masculi nigri domui aspersum, domum purgat, et efficit ne illum maleficium domui inferatur. Canonino sanguine domus parietes asperge, ab omni maleficio liberabitur. Fel alicuius piscis, et maxime zangarini, si sponsus et sponsa secum habeant in pixide iuniperi, et eunt dormiendum, ponant super carbonem vinum, ut inde fumigentur: omnia supradicta maleficia evanescunt. Similiter, si argentum vivum accipiatur et calamo canne mittatur, calamo cum cera cooperto, nesciente sposo et sponsa, nullum maleficium eis obest».

.....

«Ad tertium, dicendum quod alicando maleficium est ita perpetuum, quod non porest

habere remedium humano opere, quamvis Deus posset remedium prestare, quia omnia potest, XXXIJ, q. V., 'Si Paulus', vel demonem cogendo desistere, vel ipse etiam demon desistendo. Non autem semper oportet ut id quod per maleficium factum est possit per maleficium aliud destrui, ut ipsi malefici confitentur; et tamen, si possit per maleficium remedium adhiberi, nichilominus perpetuum reputaretur, quia nullo modo aliquis debet ad sortilegos concurrere vel divinos, ut in q. V., 'Constituimus' ubi de hoc; aut demonis auxilium per maleficia invocare, XXVJ., q. V., c. IJ, et q. VIIJ., 'Admoneant', quia invocare demones sapit heresim manifeste, et sic intelligitur I., 'De hereticis', c. 'Accusatus', & 'Sane li. VII'; similiter, non oportet quod, si propter peccatum aliquod, data est potestas dyabolo in aliquem, quia, cessante peccato cessat potestas, quia pena interdum remanet, culpa transeunte, 'De pe.', di. I., 'Sicut primi'; productior est enim interdum pena quam culpa, 'De pe.', IIJ., 'Productior'. Similiter, et exorcismi ecclesie non valent semper ad exprimendum demones».

«Ad quartum, dicendum quod maleficium quandoque potest prestare impedimentum ad omnes, quandoque ad unam tantum, quia dyabolus ex voluntaria causa, non ex necessitate nature est agens».

Les fonts

En el text acabat de transcriure és feta referència explícita a dues obres: al tractat d'Enrico di Segusio, 'Hostiensis', sobre el mateix llibre quart de les *Decretals*,⁵ i a través d'ell, a la *Practica Constantini*.⁶ Intentem de veure-ho més de prop.

L'Hostiensis dedica al tema molta menys atenció que el nostre bisbe i es limita a dir el següent:

«...in *Practica Constantini* ponitur: ...ita de hiis qui, maleficiis impediti, cum uxoribus coire non possunt, ubi tractat Constantinus de diversis maleficiis et remediis eorundem. Et inter cetera dicit quod maleficium fabarum pessimum est. Et postea sequitur, quod magis divinis quam humanis curari potest, quasi dicat, ipsum nonnisi miraculose curari posse; censetur, ergo, maleficium impedimentum perpetuum per ecclesiam, nec immerito, nisi Deus intra triennium operetur.

«Et consulo quod in hac materia recurras ad illa que ibi ponuntur, et alia remedia medicorum. Licet, enim, quedam vana et superstitiosa videantur, tamen cuilibet auctori credendum est in sua facultate. Sed et satis potest tollerare ecclesia retundere vana vanis».⁷

5. Una breu caracterització i informació bibliogràfica d'autor i d'obra es pot trobar en el meu *La donació de la biblioteca d'Arnaud Colomer i la fundació de la «Libraria Sedis» de Girona (1397-1411)*, dins «Arxiu de Textos Catalans Antics», II (1983), 172-239, en particular 182, notes a [VII-VIII]; cf. també ATCA, VI (1987), 257, sobre la presència de l'Hostiensis en les dues biblioteques papals de Peníscola.

6. Sobre el monjo de Monte Cassino, Constantí Africà, hom pot veure els articles que li dediquen V. von FALKENHAUSEN, *Costantino Africano*, dins «Dizionario Biografico degli Italiani», vol. XXX, *Cosattini-Crispolto*, Roma 1984, 320-324; i Michael McVAUGH, *Constantine the African*, dins «Dictionary of Scientific Biography». Volume 3. *Pierre Cabanis - Heinrich von Dechen*, Nova York, Charles Scribner's Sons 1981, 393-395.

7. *Apparatus domini Hostiensis super quartum librum Decretalium*, Vat. lat., 2547: (f.30c: *De frigidis et maleficiatis et impotentia coeundi*; f. 34a: 'Ut agerent penitentiam') f. 34a, línies 15-27.

Tal vom el lector ha pogut veure, fou Henricus de Segusio, l',Hostiensis', qui proporcionà a Jaume Sitjó la referència a la *Practica Constantini*, que ara és més coneguda sota el títol de *Panthegni*. Però només la referència, car, tal com els fragments acabats d'esmentar ens permeten d'adonar-nos, la diferència entre el cardenal d'Óstia Tiberina i el bisbe de Lleida en aquest punt rau en el detall que aquell només esmenta la *Practica* (o *Panthegni*), mentre aquest en copia un llarg fragment.

La primera deducció que en podem extreure és que, per possessió o préstec, el dit llibre era a l'abast del bisbe de Lleida, a Lleida mateix o en algun dels castells episcopals on ell devia passar temporades i qui sap si s'hi retirava a fi d'escriure la seva obra sobre el llibre quart de les *Decretals*.

Transcrivim, doncs, del Vat. lat. 2403, f. 85a-b, el text de Constantí, tal com se'n presenta en un manuscrit contemporani del dit bisbe de Lleida:

{F. 85a} *In nomine Domini*

Incipit capitulum de his, qui maleficiis impediti cum uxoribus suis coire non possunt, secundum Constantimum in Panteni

«Sunt quidam, qui, maleficiis impediti, cum uxoribus suis coire non possunt, de quorum suffragio volumus librum enodare, quod medicamentum, insistant, est santissimus. Igitur, si cui hoc contingit, speret in Domino et ipse dabit bonitatem.

«Set quia maleficia sunt multimoda, oportet ut de eis disputemus.

«Maleficiorum itaque, quedam de animalibus sunt, ut de testiculis galli, qui superpositi tecto cum ipsis sanguine efficiunt ut ne cubent in lecto iacentes. Quemadmodum de coructis scriptis ex sanguine vespertilionis.

«Quedam de inanimatis, sicut nux vel glandes, si separantur, quarum una medietas ex una parte vie ponatur et alia ex parte altera, unde, sponsus et sponsa pergere debent.

«Sunt et alia, que de granis fabarum conficiuntur, que neque aqua callida mollificantur nec igne coquantur, quod maleficium est pessimum, si 4 illarum in tecto, vel in via, vel supra ostium, vel infra ponantur.

«Sunt et alia, que sunt metallica, sicut que fiunt ex ferro vel plumbo. Ex ferro, sicut que fiunt ex acu, cum qua mortui vel mortue suuntur.

«Set quia hec diabolica et maxime a mulieribus sunt aliquando, et aliquando a viris divinis quandoque curantur, ergo, si sponsus vel sponsa supradictis maleficiis conturbentur, sanius est de his disserere quam tacere, quia, si non succurrantur, separantur, et sic deiciantur. Et hoc maleficium exercentes non solum in proximis, sed etiam in creatore peccare videntur.

«Si enim maleficium recepti extirpare volumus, videndum est si supradictum maleficium super sit, auferatur.

«Sed si auctor istius maleficii in die auferat et in nocte ponatur, vel e converso, aliam domum acquirat sponsus et sponsa, ibique iaceat.

«Sed si cataractis huiusmodi maleficium fiat, quod cognoscitur quia sponsus et sponsa non diligunt se ad invicem, quare supra limen ostii vel infra querat, et si quid inveniatur, deferatur ad sacerdotem vel episcopum. Sed, si non faciunt, faciant ea que inferius ponentur.

«Si nux vel glanx sint huius maleficii, accipiat mulier quamlibet nucem vel glandem, separetque eam, et cum una medietate pergat vir ex una parte alicuius vie, et ibi ponat, mulier vero ex alia parte vie ponat aliam partem nucis. Deinde sponsus et sponsa accipient ambas partes nucis, testa vero extracta, intus redeant, et sic tota nux integretur et servetur per octo dies, et hoc facto coeant.

«Si autem fiat per fabas, divinis quam humanis magis curari debet vel potest.

«Si sit propter acum mortuorum, querantur maleficia in culcitra vel in pulvinari, et si

non invenitur, in alia domo vel in lecto alio concubent.

«Canis nigri masculi fel videlicet domui aspersum, domum purgat et efficit ne ullum maleficium domui inferatur. Canino sanguine domus parietes asperge et ab omni maleficio liberabitur.

«Fel alicuius piscis, [f. 85b] et maxime sangatini, si sponsus et sponsa secum habeant im piscide vinipari et cum essent dormituri, ponatur super carbonem vivum et inde sufumigentur omnia, supradicta maleficita evanescunt.

«Similiter, si argentum vivum accipient et in calamo canne mittatur, calamo cum plumbbo et cera cooperito, nesciente sposo et sponsa, nullum maleficium eis oberit.

«Sed si pertractatis in mentibus supradicta non profuerit, accedant ad sacerdotem vel episcopum, et si episcopus hoc non concederit nullum remedium inveniri, facta confessione, ab episcopo vel a religioso sacerdote in die Resurrectionis seu Assensionis vel Pentecostes, eo invicem communicentur, Corpore Domini accepto et Sanguine, sponsus sponse dent osculum pacis inter se, et, accepta benedictione ab episcopo, det sibi episcopus vel sacerdos hunc versum prophetie scriptum in carta: «Vox Domini super aquas a. s. tz. d. s. a. m.»,⁸ deinde veniant domum et a polutione seu copulatione per tres dies et tres noctes astineant, postea agant, et sic omnis destruetur virtus».⁹